subsistência familiar. 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo 

somente se aplica aos contratos cujo valor mensal do aluguel 

não seja superior a: 

I – R$ 600,00 (seiscentos reais), em caso de locação 

de imóvel residencial; 

II - R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em caso de 

locação de imóvel não residencial. 

Art. 5º Frustrada tentativa de acordo entre locador 

e locatário para desconto, suspensão ou adiamento, total ou 

parcial, do pagamento de aluguel devido desde a vigência do 

estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto